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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 2535/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính của các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ 

quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 

2023, gồm những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá đúng thực trạng tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai 

công tác cải cách hành chính tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Kịp thời nhân rộng những mô hình, cách làm hay, các sáng kiến về CCHC 

tại các đơn vị đồng thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại trong quá trình thực 

hiện; tổng hợp những bất cập, khó khăn, vướng mắc để kiến nghị cấp có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm những nội dung của CCHC. 

- Thực hiện kiểm tra nghiêm túc, đánh giá khách quan, công bằng việc thực 

hiện CCHC của các đơn vị. Kết quả kiểm tra được sử dụng để đưa ra các giải. 

pháp thực hiện tốt hơn CCHC và làm cơ sở để đánh giá xếp loại viên chức lãnh 

đạo, quản lý đơn vị được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch về cải cách hành chính 

(Kế hoạch cải cách hành chính, Tuyên truyền cải cách hành chính, Kiểm tra cải 

cách hành chính); Kế hoạch phát triển nhân lực; Kế hoạch nâng cao chất lượng 

bệnh viện; Đề án Quy hoạch phát triển đơn vị,… 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, điều hành 

của Chính phủ, UBND tỉnh, Sở Y tế về cải cách hành chính. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Sở Y tế giao. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và chuyên đề về cải cách hành chính. 



2 

 

 

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách hành chính. 

- Việc gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua, khen thưởng. 

- Công tác tiếp công dân định kỳ, tham gia đối thoại với cá nhân, tổ chức. 

- Tham gia xây dựng, góp ý văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Công tác rà soát, đánh giá, đơn giản hoá thủ tục hành chính (TTHC). 

- Công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, đường dây nóng trên 

Trang thông tin điện tử đơn vị. 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết. 

-  Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC; thực hiện quy định về xin lỗi trong giải 

quyết TTHC. 

- Khảo sát, đánh giá sự hài lòng của nhân viên y tế, người bệnh, người dân 

đối với dịch vụ y tế. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Việc rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định (quy chế làm việc, các quy 

chế khác…) theo quy định. 

- Triển khai thực hiện sắp xếp lại tổ chức bên trong của đơn vị theo quy 

định. 

- Thực hiện quy định về số lượng cấp phó đơn vị, cấp phó khoa, phòng, 

trạm y tế. 

- Thực hiện tinh giản biên chế công chức, viên chức theo kế hoạch; chế độ 

báo cáo công tác quản lý biên chế. 

- Việc thực hiện quy định về phân cấp quản lý; công tác kiểm tra, đánh giá 

định kỳ các nội dung đã phân cấp. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Công tác rà soát, điều chỉnh, trình điều chỉnh Đề án vị trí việc làm công 

chức, viên chức. 

- Việc bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm được phê duyệt. 

- Thực hiện đề nghị tuyển dụng công chức, viên chức; ký hợp đồng làm 

việc, hợp đồng lao động đối với viên chức, người lao động. 

-  Công tác đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức. 

-  Công tác cán bộ: Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển,… 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức. 

- Công tác chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. 
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- Việc chấp hành kỷ cương hành chính, thực hiện công vụ và đạo đức 

công vụ. 

- Thực hiện việc công khai, kê khai minh bạch tài sản, thu nhập. 

5. Cải cách tài chính công 

- Thực hiện công khai tài chính đầy đủ theo quy định. 

- Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí quản lý hành chính; cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm. 

- Tổ chức thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra của cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Xây dựng và báo cáo dự toán, chấp hành, quyết toán ngân sách. 

- Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Ban hành các Kế hoạch, quy định, quy chế để triển khai chính quyền 

điện tử, chính quyền số. 

- Cung cấp các loại thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp, cung 

cấp thông tin chỉ đạo điều hành trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

- Ứng dụng Hệ thống văn phòng điện tử: Văn bản trao đổi và xử lý dưới 

dạng điện tử, hồ sơ công việc được lập xử lý dưới dạng điện tử. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu, sử dụng các phần mềm quản lý chuyên ngành 

(Quản lý tiêm chủng Quốc gia, Quản lý tiêm chủng COVID-19, Hồ sơ sức khỏe 

điện tử, Hệ thống khám chữa bệnh từ xa, Quản lý y tế cơ sở V20,...) 

- Triển khai Bệnh án điện tử theo lộ trình của Bộ Y tế. 

- Triển khai thực hiện thu phí, lệ phí không dùng tiền mặt; sử dụng căn 

cước công dân gắn chíp để khám chữa bệnh BHYT. 

- Đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin. 

- Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 

theo quy định. 

- Triển khai các phần mềm báo cáo và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, 

đột xuất. 

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phương pháp:  

- Sở Y tế tổ chức đoàn kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị trực thuộc, kiểm tra 

tài liệu, hồ sơ, sổ sách và thực tế triển khai các hoạt động, nội dung công việc 

liên quan đến CCHC. 

- Các đơn vị trực thuộc tổ chức các Đoàn kiểm tra của đơn vị để tổ chức 

kiểm tra thực hiện CCHC tại các đơn vị thuộc và trực thuộc. 
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2. Thời gian: 

- Mốc kiểm tra: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày kiểm tra tại đơn vị. 

- Địa điểm, thời gian kiểm tra: Sở Y tế sẽ có văn bản gửi đến các đơn vị 

trước khi đi kiểm tra 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng Sở Y tế có trách nhiệm tham mưu Giám đốc Sở thành lập 

Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả 

kiềm tra cho Giám đốc Sở. 

- Các Phòng, Thanh tra Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động 

theo dõi tình hình thực hiện CCHC tại các đơn vị trực thuộc để đề xuất nội dung 

kiểm tra tại các đơn vị đảm bảo trọng tâm, trọng điểm. 

- Các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, triển khai tự 

kiểm tra và báo cáo kết quả về Sở Y tế (gửi kèm theo Báo cáo cải cách hành 

chính hàng quý của đơn vị). 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, các 

Phòng chuyên môn nghiệp vụ, Thanh tra Sở và các đơn vị trực thuộc Sở kịp thời 

báo cáo Sở Y tế để xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, Thanh tra Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, VP.  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Quang Hùng 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T14:43:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Thế Thiết<thietlt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-02-09T15:07:33+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T15:20:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T15:20:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T15:20:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T15:20:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T15:21:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




